АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального образования Волосовский муниципальный район

Ленинградской   области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  31.10.2017 г.  № 1436
О проведении Единого

родительского дня
«Семья – главное в жизни ребёнка» в МО

Волосовский муниципальный район
          На основании  Плана комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Ленинградской области на 2017 год, в целях повышения эффективности проведения индивидуальной профилактической работы с семьями, находящимися в социально опасном положении, оказания помощи родителям по воспитанию и обучению детей, повышения ответственности родителей за воспитание детей, информирования и консультирования несовершеннолетних и семей, нуждающихся в контроле и помощи со стороны служб системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Волосовского района Ленинградской области,   П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Провести на территории МО Волосовский муниципальный район в
период с 20 по 24 ноября 2017г. Единый родительский день на тему «Семья – главное в жизни  ребёнка».

2. Определить координатором проведения Единого родительского дня «Семья – главное в жизни ребёнка» на территории МО Волосовский муниципальный район комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Волосовский муниципальный район.
3. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Волосовский муниципальный район (Аксенова Е.А.):

3.1. Осуществлять координацию органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних при проведении Единого родительского дня.
         3.2.    Информировать население через средства массовой информации, сайт администрации МО Волосовский муниципальный район  о проведении мероприятий Единого родительского дня.
         3.3.  Организовать и провести  день приёма несовершеннолетних, родителей (законных представителей), иных взрослых лиц по вопросам защиты прав и законных интересов детей 20 ноября 2017г.
         3.4.    Организовать и провести единый день прямой телефонной линии 23 ноября 2017г. Определить специалистов служб системы профилактики по консультированию граждан.

         3.5.    Организовать единый день профилактики: определить дату и  время выездного мероприятия на базе образовательной организации или органов местного самоуправления с привлечением специалистов органов и учреждений системы профилактики,  родительским активом.
4. Рекомендовать Комитету образования администрации МО Волосовский муниципальный район  ( Симакова Н.В.):

          4.1. Организовать в указанный период времени проведение Единого родительского дня в соответствии с  методическими рекомендациями (приложение №1).
         4.2. Организовать и провести  день приёма несовершеннолетних, родителей (законных представителей), иных взрослых лиц по вопросам защиты прав и законных интересов детей 20 ноября 2017г.

        5.  Рекомендовать ОМВД России  по Волосовскому району ( Григорьев А.А.), Комитету социальной защиты населения администрации МО Волосовский муниципальный район ( Гизбрехт И.П.):
        5.1. Организовать и провести  день приёма несовершеннолетних, родителей (законных представителей), иных взрослых лиц по вопросам защиты прав и законных интересов детей 20 ноября 2017г.

        5.2. Определить специалистов по консультированию граждан при проведении единого дня прямой телефонной линии, единого дня профилактики.

        6.  Комитету социальной защиты населения администрации МО Волосовский муниципальный район ( Гизбрехт И.П.):
        6.1. Рекомендовать организовать на базе МБУ КТЦСОН «Берегиня» проведение  родительского дня с участием психолога, инспекторов ПДН, нарколога.
         7.  Рекомендовать ГКУ ЛО «Каложицкий ресурсный центр» (Лебедева О.Л.):
         7.1. Организовать на базе ГКУ ЛО «Каложицкий ресурсный центр» проведение  родительского дня с участием психолога, инспекторов ПДН, нарколога.

          8. Рекомендовать ГБУЗ ЛО «Волосовская МБ» ( Моисеенко Д.С. ):

          8.1. Организовать участие специалистов (нарколога, зам. главного врача по детству и родовспоможению) в беседах, семинарах и родительских собраниях в образовательных организациях с целью оказания психологической и психиатрической помощи подросткам и их родителям в рамках проводимых  мероприятий.
9.  Рекомендовать главам администраций  сельских поселений и председателю комитета по городскому хозяйству   принять участие в проведении Единого родительского дня  «Семья – главное в жизни ребёнка».
         10. Рекомендовать  всем службам и органам профилактики, участвующим в проведении  Единого родительского дня использовать в работе методические рекомендации по проведению  ЕРД «Семья – главное в жизни ребёнка». (Приложение № 1).
         11.  Всем  вышеперечисленным службам  в срок до 04 декабря 2017г. предоставить в КДН и ЗП справки о проведенных мероприятиях и проделанной работе.
         12.  Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете «Сельская новь» и разместить на официальном сайте администрации МО Волосовский муниципальный район http://волосовский район. РФ.

         13. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
          14. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО Волосовский муниципальный район, председателя КДН и ЗП  Кущинскую О.В.
   Глава администрации                                              В.В. Рыжков
 ______________________________________________________________________________________

               Разослано: в дело, Кущинской О.В., КДН и ЗП,  КО, ОМВД России по Волосовскому району,  КСЗН, сектор по культуре и молодежной политике и спорту, главам администраций сельских поселений, комитет по городскому хозяйству, прокуратура, ГКУ ЛО Каложицкий ресурсный центр, ГБУЗ ЛО «Волосовская МБ».
Аксенова Е.А.

Приложение № 1                                                                                                                                                                                      к постановлению главы АМО                                                                                                                                                                                 Волосовский муниципальный район

                                                                                                  от  «31» октября    2017 г.  №
Методические рекомендации
по проведению Единого родительского дня
«Семья – главное в жизни ребёнка»
Цель ЕРД – Выявление, информирование и консультирование несовершеннолетних и семей, нуждающихся в контроле и помощи со стороны служб системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
Координаторы мероприятий ЕРД – комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

Организаторы и участники мероприятий ЕРД – органы управления социальной защиты населения и учреждения социального обслуживания, органы, осуществляющие управление в сфере образования и организации, осуществляющие образовательную деятельность, органы полиции, опеки и попечительства, здравоохранения, местного самоуправления, средства массовой информации.

Актуальность темы ЕРД «Семья – главное в жизни ребёнка» обусловлена важнейшей ролью  в воспитании, обучении, содержании, защиты прав ребёнка. Проблемы семейного неблагополучия, воспитания, насилия над детьми, жестокого обращения, раннего выявления семей, находящихся в социально опасном положении, требуют особого внимания и помощи всех заинтересованных служб системы профилактики.
Вопросы, возникающие при работе с несовершеннолетними, обусловлены необходимостью повышения эффективности проведения индивидуальной профилактической работы с семьями, находящимися в социально опасном положении, оказания помощи родителям по воспитанию и обучению детей, повышения ответственности родителей за воспитание детей, информирования родителей о возможности получения помощи от специалистов служб системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
Предлагается проведение следующих мероприятий:

1. Единый день приёма несовершеннолетних, родителей (законных представителей), иных взрослых лиц по вопросам защиты прав и законных интересов детей:

1.1. Определить дату и время проведения Единого дня приёма с привлечением всех участников ЕРД.

1.2. Информировать население о проведении Единого дня приёма через газеты, сайты администраций, образовательных организаций, детских дошкольных учреждений, местное телевидение и радио, дневники обучающихся и др.

2. Единый день прямой телефонной линии:

2.1. Определить дату и время проведения прямой телефонной линии.

2.2. Определить специалистов служб системы профилактики по консультированию граждан.

2.3. Информировать население о проведении Единого дня прямой телефонной линии через газеты, сайты администраций, образовательных организаций, детских дошкольных учреждений, местное телевидение и радио, дневники обучающихся и др.

3. Единый День профилактики:

3.1. Определить дату, время, площадки и перечень индивидуальных и коллективных профилактических мероприятий с несовершеннолетними, родителями (законными представителями) – родительские собрания, встречи с представителями субъектов системы профилактики, руководителями и специалистами органов местного самоуправления, круглые столы с родительским активом, ответы на вопросы в прямом эфире на радио, по электронной почте служб системы профилактики, выездные мероприятия на базе образовательных организаций, учреждений социальной защиты населения, с участием психологов, наркологов, инспекторов ПДН и др. специалистов.

4.   Принять постановление муниципальной комиссии о проведении ЕРД   «Семья- главное в жизни ребёнка», утвердить сроки и ответственных за проведение мероприятий.
5.   По итогам реализации мероприятий в рамках ЕРД подвести итоги и   принять решение по каждому обращению в службы системы профилактики.